nem sententiam id m. erit, ubicumque crimen sit missi fori.

Duodecimò ad hujus capituli interpretationem dubitari frequenter solet, quid agendum sit, ubi offensus, seu injuriam passus, absolutum fecerit ac reddiderit injuriæ & criminis reum, in animæ judicio; quippe qui ei dimiserit, & condonaverit injuriam; an possit apud judicem exteriorem postulare criminis punitionem & vindictam; cum ei ex adverso objicitur, ipsum accusatorem verè Christianum esse, & post injuriam pœnitentiæ Sacramentum suscepisse? Cujus dubitationis examen exigit, ut præmittamus, offensum ab altero teneri omnino sub mortalis criminis reatu in animæ judicio rancorem & odium illi remittere, non tamen jus accusandi apud judicem, & auctoritate publica vindicandi propriam injuriam, glossa insignis in c. 2. de homic. in 6. & in cap. si quis contestatus, 90. dist. & in cap. quia presulatus, 1. quest. 4. & in cap. 1. de maledic. Primum probatur in c. ea vindicta, 15. q. 4. & in cap. cum minister. 23. q. 5. cap. prodest, ead. caus. & q. notant D. Thom. & Cajet. 2. 2. q. 68. art. 1. & hi, qui proximè adducentur ad hujus assertionis secunde partis probationem. Unde fit, ut, etsi accusatio justa sit, tamen præcipua accusantis intentio non tendat ad vindictam publicam, nec ad injuriæ punitionem & satisfactionem, sed ad proximi læsionem, in ejus odium, mortale crimen accusator committat, ut docet D. Thom. 2. 2. q. 108. art. 1. & idèd, si principalis intentio recta sit, licet humana fragilitate animus in affectum aliquem adversus reum labatur, non statim est culpæ mortalis arguendus, ex mente ejusdem D. Thomæ & Sylvest. in verb. accusatio, §. 3. Probatur item hæc prior pars in cap. accusasti, de accusat. quemadmodum Innocent. Abb. Aretin. & alii communiter eam decisionem interpretantur. Posterior pars ratione constat; quia vindictio auctoritate publica, & accusatio actus est justitiæ, id est virtutis, qui prohibitus non est; sicuti in hac specie probant D. Thom. dict. q. 108. art. 1. & 2. Cajetan. d. qu. 68. art. 1. Joan. Arbo-reus lib. 19. Theosophia, c. 3. eruditissimè apud Hispanos Domin. à Soto in relect. de secreto, 2. membr. q. 5. Martin. ab Azpilcueta in c. inter verba, corol. 60. 11. qu. n. 3. Joan. à Medina de contract. q. 29. hinc sanè plura deducuntur.

Primum licitum esse injuriam passò delinquentem accusare, etiam si reus commissi criminis pœnitentiam egerit. Joan. Andr. Abb. & DD. communiter secundum Aretin. in c. accusasti, de accusat.

Secundum, minimè teneri injuriam passum restituere pecuniam quam accepit, ut injuriam remitteret, modò boni viri arbitrio æquum acceperit; imò poterit agere in judicio ad petitionem ejus quod ei ex ea causa fuerit promissum, quod probatur in l. transigere, Cod. de transact. notat expressim Joan. à Medina de contract. qu. 29.